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Hajuaisti on yksi tärkeimmistä aisteistamme. Kosme-
tiikan tuoksut ovat osa ihon- ja hiustenhoitoa, mut-
ta myös nautintoa: iholle levitetty voide tai hajuvesi 
virkistää ja virittää aistit sopivaan tunnelmaan. Mutta 
voiko tuoksuilla vaikuttaa siihen, miten muut meidät 
havainnoivat? 

Tuoksujen vaikutusta eri aistien kautta tehtäviin 
havaintoihin, etenkin kasvojen visuaaliseen havain-
nointiin, on tutkittu viime vuosina paljon. Tuoksu 
(miellyttävä tai epämiellyttävä) vaikuttaa voimak-
kaasti kasvojen houkuttelevuutta koskeviin arvioihin. 
Iän arvioinnissa tuoksun vaikutus on vähemmän luo-
tettava.

Tutkimuksessa tuoksujen vaikutuksesta viehättä-
vyyden kokemukseen naispuoliset osallistujat pitivät 
näytöllä lyhyesti esitettyjä miesten kasvoja huomat-
tavasti houkuttelevampina, kun he haistoivat saman-
aikaisesti miellyttävän tuoksun, kuten geraniolin tai 
miesten hajuveden. Vähemmän houkuttelevina pidet-
tiin kasvoja, jotka esitettiin samanaikaisesti epämiel-
lyttävän hajun, kuten hien tai kumin kanssa. 

Toisessa tutkimuksessa greipin tuoksu alensi ha-
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vaittua ikää naisten kasvokuvissa noin 10 prosenttia. 
Suurin vaikutus oli miesten arvioidessa naisia – silloin 
ikä arvioitiin jopa kuusi vuotta todellista alemmaksi. 

Kolmannessa tutkimuksessa selvitettiin tuoksujen 
vaikutusta viehättävyyden kokemukseen ja iän arvi-
ointiin. Ensimmäisessä kokeessa miespuoliset koehen-
kilöt arvioivat naishenkilöiden kasvokuvia vähemmän 
viehättäviksi, kun kuvat esitettiin epämiellyttävän 
tuoksun kanssa, verrattuna samoihin kuviin puhtaan 
ilman kanssa esitettyinä. Toisessa kokeessa koehen-
kilöt arvioivat kuvien naiskasvojen ikää miellyttävän 
kukkais- ja hedelmäistuoksun tai puhtaan ilman kans-
sa. Iän havainnointi vaihteli: naiskoehenkilöt arvioivat 
miellyttävän tuoksun kanssa esitetyt 40–49-vuotiaat 
naiskasvot todellisuutta vanhemmiksi ja 60–69-vuoti-
aat naiskasvot todellisuutta nuoremmiksi. 

Hajuaistin kautta välittyvät tuoksut siis vaikuttavat 
mielialaamme ja siihen, miten havainnoimme asioita. 
Samoin se, miltä tuoksumme, vaikuttaa muiden ha-
vaintoihin meistä. Ihmisten välisiin kohtaamisiin liit-
tyy aina koko olemus, liike, puhe ja kehonkieli. Olles-
samme tuoksuetäisyydellä on tuoksullakin merkitystä. 

• Hajuveden tuoksuun iholla vaikuttavat monet asiat, kuten ihotyyppi, hikoilu,  
hormonit, lääkkeet, ruokavalio ja sää. 

• Ihon lisäksi myös hajuaisteissa on eroja, eivätkä kaikki haista kaikkia tuoksuaineita.
• Ilmankosteus vaikuttaa tuoksuaistimukseen. Kosteassa ilmassa voimakkaatkin 

tuoksut erottuvat raikkaina.
• Anna tuoksun kehittyä iholla kaikessa rauhassa. Näin aistit siitä ensin  

huippu-, sitten sydän- ja lopulta pohjatuoksun.
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Tiesitkö, että?
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